Diese Kopie ist von der 2. Zeile an der Brief von P. Sajnovics, den dieser in Wardoe geschrieben hat: es ist ein Bericht über die Arbeit von HELL und SAJNOVICS und über ihre wissenschaftlichen Ergebnisse.

Das Original befindet sich in der Bibliothek der KONKOLY Sternwarte in Budapest.

Erhalten am 2. März 1989

Reverende in Xro Patre Revor

Pridd 1769

Nov 10 1769

Mitto binas. literas, quas eodem cursore eoque postremo a P. Lajnovius Vardhoratio accepimus. Prima
sic habet Reverende in Xro Patre. Mense Novembri Superioris anni de professione nostra, atque
adventu in Wardoë literas ad te dedi. Nunc de comotione, de victu, de laboribus, de cali tempestate
paucis te edocebo. Postquam 20. Novembrii solem in meridie vixi, et paulo post in eadem occumbere vidimus
longum a nobis vale accepit. Luce solo tenebrae ingrebant. Nubes quæ calum involvebant nigerrime sunt
et densissima. Vix hora una, alterave candela lumen extinguere liuit. Sed pejus erat quod eadem nubes
omnia sidera conspectui contraxerit, et obscuravit. Unde observationes ad elevationem poli determinandam in
melius tempus differenda erant. Ventus incipiens furebat, tanta quidem vehementia, ut tape
domum nostram ligneam in mare provolvendam merito timeverimus. Nunquam minus, quam
in longa hac nocte a me, et a P. Hell dormitum fuit. Erat enim circa 11. lectos petereamus,
non tamen ante 3. iam in atmosphæra. insinuatibus ulla, quæ incommoditas omnibus hujus loci incolis
communis est. Evase ipsi noctu æque ad se invicem inviseri, et potu Caffee, ac Thee, recreare solent,
atque alias de die fiti. De frigore quæri non possum. Unica vice in Reaumiano mercurij ad
gradum 15. infra zerum descendit. In patientia ergo, et longanimitate tempora proptolabamus meliora,
et solem aducem. Tandem cedentibus in tenebris lux orta est 19. Januarii, ubi iterum solem in
meridie orientem, et ibidem occumbentem vidimus. Iste jam interdum dissipat nubes, et dies, noctesque
sereniores reducit. Evigile certe claras, et sine omni nubè habebamus quibus egregie usi elevationi
poli ex observationibus, 70. aliquot Stellarum deducam habemus. Noctibus hijs in acceptis reperimus
quod tandem exudit orbis veram, ac genuinam causam aurore borealis expectandam habeat.
P. Hell Philosophico, et Astronomico paulo detexit lucres has nec ab electricitate, nec a particulis Sul-
phureis, et Salinis, nec a glacie, nec ab Atmosphæra Solis esse repetendâ. Proponit Deo jurante
P. Hell in Aulicam reduit observationes suas pulcherrimas, et demonstrationes simplicissimas typis
exscriptas. Orbi proponit qui sane mirabitur genuinam lucis borealis causam tandem latuisse. Unicus addo
risse nos sapidissime, dum in novellis Viennensibus observari aurore borealem legerimus, et ubi additum
fuit eam ab oriente Luna extinctam fuisse. Sereni hijs diebus rarissimi sunt. Hæc de temperie aeris. Nunc
de victu pauca accipe. Nesci quod ad Regia mandata omni suppellectile domestica largè instructi sumus,
comæque additus. Iste nobis prandia, et carnas parat pro more suo omnia abundantè. Septem quidem
tantum de eadem penæ vivimus, interim dimidium Wardoë saturatur de culina nostra. Sed et ab
alijs quoque non raro dona accipimus, puta, Lac, ova, pisces, agrinas, carnes, bubulam. Scriptum
quidem fuerat ad Vicinum locum Wardoë, ut nobis perdices, lepores, Rangiferos mitterent, sed frustra
hæc expectavimus usque in Januariam, cum tandem ex Wardoë adessent rappones in suis Julyjs,
sive trahulis Rhenonibus recti, qui præter lepores etiam 200. perdices attulerunt, genus avium candidissimum,
uti et lepores erant pulcherrimi, et albisimi. Quia vero prandium nostrum, uti et cena de ordinario
quatuor fereculis consistant, accidit interdum, ut idem fereculum esset perdix aine Rippen, tertium aine
Rippen, quartum aine Nachrippen. Quando hospites habemus, non sic, sed omnia pro hoc loco
quidem magnifice. Pro hauru adest aqua, Vinum album, et rubrum Francicum, Cerevisia duplex,
Caffee, herba Thei, saccharo abundè provisi sumus. Chocolatta tamen vehementer deficit. Dies
joviales, et quadragesima erat valde difficilis. Negres enim pisces reus propter sanitiam.

tempestatis haberi potuit. Ergo celebratissimus Saipa hic quoque famam suam conseruit. Jam pauca
 de Lapponibus adjiciam. Lapones sunt collectio hominum in montibus, et silvis habitantium. Aperte habitant
 sub tentorijs, hyeme ad gazas fere subterraneas. Sepe recipiunt. Aonomia in Rangiferijs consistit, quo
 plures quis numerat, eo habetur ditior. Ubi muscum exferentem proca depasta sunt, collecti hujus cum
 tota familia ad alios montes migrat, hoppers, ad eoque gens hac est vaga. In Rangiferijs habitant hae, butyrus,
 caprum, carnes, quibus victitant, e pelliculis eorum vestes sibi parant, Sary portat personae, dixerunt Sarykor,
 pars cothurnos, dixerunt Crizma. Perizomata seu Gattyas habent singuli, et supra has caligas pedibus
 adstrictas, uti caliga Ungarica sunt. Praeter indusium breve, et subuculam tunicam vestiuntur. Nulli hic
 Sacci, fuculo, aut cultro zona supra tunicam praerunguntur. Collipendii fines, qui ad pedes praependunt,
 ponunt. Capilli intonsi, pileus rubeus, kalpaq refert. Samis eodem vestitus genere vivunt, quo Vici
 Rhonones suos, seu Rangiferos dum adhuc juvenes sunt, nolunt vendere, sed solum adultos, unde pelles
 Rangiferorum pulchras, et delicate rarissime videntur in Clamydibus Norvegicorum. Sed verius genus est
 Lepidissimum. Naviculae neque enim ipsorum Pulyk aliter vocantur, populum. Rangiferum praerungunt, ipsi
 sedent, in naviculam, et funem cornibus cervi alligatum manu tenent. Impulsione pelvis cursum
 incipit, et per saxa, montes, et vally eodem impetu fertur, navicula pro ratione viae jacta huc, jam illuc
 inclinante. Si nives recentes, et altae sint, res pergit commodissime, at ubi lapides, aut trunci lapidum
 obstant, magna cautela est opus, ut aequilibrium servetur, hoc semel amisso navicula evortitur,
 et male in nivibus volutatur perquisitus, qui funiculis ita naviculae alligatus, ut se in curvis
 rigidissime everti sinus, bene quod naviculae alligati, non fuimus Rangiferos cum navicula
 duam itineris Lapponeum eodem modo rectum insequente. Ceterum sedem domi, et lectione
 Librorum, investigatione algarum marinarum, concharum et tempus impendimus, ut insignem
 Solitudine nostra fructum, et eum multiplicem, et publicum sperare possimus. Lumen marinum
 quo totum pelagus ignis infra coarctat nocte, qua de causa proveniat, evidentissime demonstrat
 tum habemus. Quodsi Deus Triam Lunij diem nobis faventem prestiterit, pleni gaudio, miseriam
 oblitum omnium in Patriam revertentur Magnalia Dei praedicant, qui gratias suis plurimis
 precibus etiam valetudinis constantis donum adiunxit. Multi hic Scorbutico morbo laborant licet
 aurea jam, et climati aperi. Quatuor eorum sary functi, alios R.P. Hell porrectis ex Apotheca
 sua medicinis restituit, deficiente eos hoc tempore Naturis, et herba corticari qua praesens sunt
 contra id genus morbi remedium. Sed et animabus, qua licet, mederi latet. Idem R.P. Hell
 Pimales, qui antea adij Lindebartur, ita mutati sunt, ut se jam invisant mutos, eidemque mensa
 accumbant. Doni hi Vici nos primum sui similes putabant. Ergo initio statim dies in hudo-
 madam edictis, qua apud Comendantem baal celebraretur. Pauculum erat ulli in Nobilitatibus ema-
 nese, nihil dubitantes nos quoque eorum vitam victuros, ubi primis diebus res necessarias
 composuerimus. Sed enim in Lemonibus nostris, et conversatione, atque moribus brevi advertebant
 qua et Romani sacerdotii dignitas, solitudinem nostram, moderationem, sobrietatem, et praesertim
 ipsorum etiam oculorum a segrivoli sexu abstinentiam magnopere, et nunquam sary mirabantur.
 Grubere sua baal, qua nos absentia nostra damnabamus, caepe missa fecerunt. Magna observan-
 tia, et honoris significatione nobisum versantur, dum apud eos praesentem, aut ipsos officii causa
 in

in
 2
 Filia
 Non
 nutu
 post
 In a
 Puto
 De
 hae
 et
 fuit
 atq
 auge
 enq
 et q
 per
 an
 deo
 me
 ino
 nos
 et
 quid
 dice
 sui
 et q
 in
 quod
 dime
 auct
 Solo
 Spe
 suo
 Sone
 Vltra
 ad
 Nun
 deq
 non

transmissos, uxores, filiasque suas ne in conspectum eorum admittant, ea potissimum credo ex ratione,
 quod nos dum ipsos aliquoties jam praedio lautiori exiperemus, Segviorum sexum penitus exclusimus.
 Filia Nobilium sine ulla mariti agnoscendi spe hic misere vivunt, uti in plerisque Norvegiae locis.
 Nempe boni Viri dum contra nostrae Monialium Monasteria debacchantur, ipsi in domibus suis Moniales
 nutrire coguntur. Evamgram et ista -- Studia, et labores nostri ad naturalem tantum historiam potissimum
 pertinent, quando colum constanter nubilum, ventosum, nivosum vix Astronomiam nos exercere patet.
 In algis marinis, et herbis ad littus maris ejectis, aut crescentibus pulcherrimas res jam deteximus.
 Putrescentia corallia, aliisque herbas nihil esse, nisi mera animalia, quae ea videt, quae nos, dubitare non potest.
 De Sillis marinis, conchis, cancriis et multa essent referenda, quae ipsa etiam incola terrarum, hasum
 haecenus ignorarunt. Praeter haec duas alias summi momenti res deprehendimus, quarum utilitate
 et consequentiis deducendis confidit R. P. Hell existimat, jam nunc omnes itineris expensas a Rege
 factas abunde esse compensatas, Regiae ab expeditione nostra majorem fructum sperari potuisse,
 atque isti insperati sunt. Equum unum est, quod decrepescentiam nostris observatam, calculatamque habeamus,
 augentur nempe, et magnis incrementis terra in nostro globo terraqueo deficientibus agris; hinc quaevis
 crescentur pulcherrime per se, et utiles non minus, quo hac tanta aqua deveniat, an visera terra patat
 et quas itidem mutationes in cavernis, terra motibus, ignibus, subterraneis faciat? an in Atmosphaera
 pendeat aeris, eamque quotidie auget? quid gravitate sua in tempestates, morbos, humana corpora possit?
 an dum Regiorum maritimarum terra crescit, crescat quoque Aëronomia, et quia evidenter demonstratur
 Aëronomiam decrepescere, Regnisque integris introitum imminere, habebunt politici, quod consulant, quibus
 modis, interitum avertire possint. Plura similia Regum quoque mentes advertent. Alterum
 inventum nostrum longe isto pulcherrimum, et quod ad maximam Europae partem spectat, Patiamque
 nostram linguam mire attinet, tanta magnitudinis existimamus, ut inventionem adhuc velimus celebrari,
 et nemini ante, quam ipsi Potentissimo Danicarum Regi ore tenus velimus communicari. De qua
 quidem re gratias nobis est scimus, est autem frequentissime, liquido semper gaudio cultamus bene-
 dicentes Deo, qui expeditioni suae causa susceptam tam prosperos successus largitur, et nos in vastissimi
 sui aedificii, quod moliri videtur, fundamenta primis injecerit. Praeterea Deo, ut omnia parvo fiant ad laudem,
 et gloriam Nominis sui, et exaltationem S. Matris Ecclesiae. Suas literas diebus Augusti Mense scriptas
 in Norvia nobis Postea attulit cum plurimis aliis Vicariis, Parisiis, Hafniensibus, collegis nobis Solatio fuit,
 quod in P. Heller Confessarii Caesaris literis legimus magnam Caesaris, et Augustissimi Principis sollicitu-
 dinem de prosperitate R. P. Hell, et speiatae Augustorum desiderium frequentissimas de Hellis suis relationes
 audiendi. Eodem postea Romanas reddidit a Generali nostro literas, tam pulchre, tam paterne, tam
 solatiis scriptas, ut nihil supra. Ego in eisdem dispositionem meam, et officium his conceptum verbis legi:
 spero P. Socium Atria Vestra Solatio, et ubi operam ab eo aliquam requisierit, adjumento quoque futurum, quod
 suo tempore, quando plus otii nata ad me perscripserit magno cum gaudio inter alia intelligam. Erit
 sane quarum ipsius Epistola mihi multo acceptissima. Superest ut gratias pro notitia ad me data actis Atria
 Vestra, ac P. Socio favoris celestes, et sanctissima gratia optetur. Vale cum omnibus tuis, et nostri constantis
 ad aerae momento. Vindobae 3 Aprilis. 1669. Tuus in Xto. Joannes Saxonius.
 Nunc alteram Subjicio. P. Socii Patris. Te Deum laudamus! Sincerissimo affectu una nobiscum, ut
 Diplomatis Te, ceterisque R. P. P. perhumaniter invito. Placuit enim clementissimo Numini expedi-
 tionem nostram benedicere, et observationem per Solem transiensis Nostri plenam, atque omni ex parte
 per

perfectam indulgere. Impleta sunt ^{Potentissimi} Dⁿⁱ Regis vota, impleta totius regni desideria, impleta
 expectationi iuditi orbis, quibus dilecta Patri nostra Societas honor inde accedat, hoc perfectum calamitoso tempore
 vos ipsi videtis. Proh! quam amarum insultationibus vexata, et profusa fuisse item a malevolis, litantibus expedire
 a Tali Rege, Viso de Societate nostra tam invidiose oblato non fuisse percipit primarium finem! Haec dum
 animo repeto, pra gaudio mihi lacrimae fluunt; facileque intelligo hanc singularem Numini benignitatem
 vestris precibus, et sacrificiis, quae illi hunc in finem obtulistis, deberi. Agite ergo amplissimas, ^{DEI} per Opem
 gratias, quod supplicium vota benignè exaudire dignatus sit, eoque amplius, quo certius est, beneficium istud non
 ordinatum, et vulgare, sed singulare profus, et cum manifesto miraculo fuisse conjunctum. Et die 27 Maji
 usque ad tertiam Junij solem non vidimus ob perpetuas nubes. Haec die postquam correspondentes accepimus,
 nubes ingens disparuit. Circa quam respectivam Italiam ad nos: Ego, R. P. Hell, et Ludovicus N. D. Rossi
 ensis spem inter, et metum praestolantes, si forte paululum emergente sole, ingruentibus, hinc inde affertur
 re liceret: paulo post apertura in nubibus facta, et solem quasi per singulas, compressimus, et utrumque
 contactum ingruentis Venetis eleganter vidimus. Nondum 5 minutis effluxerat cum iterum densis nubi-
 bus involutus sol non amplius intuetur prodit. Eundem comitatus alia nubes per hodie omnino 5
 persistenter: de egressu videndo plane fuit concludendum. Italiam hospitium nostris iuxta noscum testes
 et magno obtutu, atque silentio dolorem, et considerationem loquebantur. Nobis quid animi fuerit, facile
 est conjectare, quam scribere. Spes unica in ^{DEI}, et quidem si voluerit miraculose succursuro.
 Interim tempus iminebat, quo Venetiam egredi oporteret, cum radii solis oppositam sibi densissimam
 nubem dissolvere sensim, et tandem plene difficere ceperunt. Apparuit lucis plena sol, utique
 Venetis excurtis contactus ad amplexum observatus est. Evanto cum gaudio, quantum Divina clementia
 laudibus, non possum dicere. Hospitium nostris, quibus miraculi nomen inscriptum, et fortasse etiam videtur
 uno tamen ore fitebantur, non humanis, aut naturalibus causis, sed singulari profus, incedit. Numini
 suoi esse referendum, quod hoc cali facies ita apte, atque lingue matabatur. Ego miraculi magnitudi-
 dinem, dum vixero, gratias venerabor. Hoc dein per sudissimam cali regionem sal, accuratissime
 Ecclipsis eius observata est, idem in linea meridiana acceptus. Post primum mundissimo cali
 correspondenti altitudinis iterum accepta, quarum ultimam dum describo, eodem momento turbo
 e septentrione opiter, tenuissimis nebulis calum, terras, et maria involvens, neque solem ab illo tempore
 videre licuit, licet jam diei hora Junij agatur. Gravem doctorem Astronomi nobis vicini habuerunt,
 ignoramus. Duo Mense Apuli ex Anglia advenierunt ad Cap. Nord observatoria sua figentes,
 alia navis Anglica alterum Astronomum, Spitzbergam devexit. ^{DEI} ipsi sit propitius in furioso
 hoc pelago, sinigrissima tempestate hujus climatis. Pura scribere non possum, propereante bajulo
 quem R. P. Hell Hafniam expedit, ut sua Majestati Regia de felici observationis termino nunciium
 brevissimum ferat. Nos ^{DEI} praesente, circa 22 hujus hinc movere cogitamus. Dabit, idem, ut vobis
 Frondheimio scribere brevi possim. Valete interim omnes, ac singuli, et nostri in vestris sacrificiis
 mementote. Vardoë bta Junij 1769. Tui in Xto Joannis Cognovij.

Epistola hoc Patri Splenyi fuit scripta, Frisianum expe-
 Cum autem ea contineretur nova seipsa dignissima, Regi
 Ambrosius Regis in, ut eam, describeret, in Laborem hunc vel
 hoc nomine lubenti suscepit animo
 Personi, cui multum se debere agnosceret, quod Rudo patri
 a me intelligeret. Episcopus Karnus die 27 Aug. festini
 per Anhi. Episcopi 2 Biskolae. Zabbeuk. Consequenter
 ad nos, biduo sibi in vici. Tuius magne ardore in a sept.
 sub vesper, tabacum comens accepit, pro qua in hunc diem gratias
 sacra aliter, delectam cui inscripsit. Patri Molin, proxime retribuit. Felice
 R. P. et me Frany comendo, eoque ad Frisianum - Nic. Beck.